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ÚVOD
Prague Security Studies Institute (PSSI) v rámci monitoringu online debaty o volbách do Poslanecké sněmovny 2025 
sledoval roli regionů a regionálních témat ve volební kampani. Vzhledem k tomu, že regionální rozměr bývá
v obdobných výzkumech často opomíjen, cílem PSSI bylo zjistit, do jaké míry a jakým způsobem regionální témata 
vstupují do volební soutěže a ovlivňují veřejnou diskusi. Výzkum vyústil do tří měsíčních reportů, které mapovaly 
vývoj předvolební online komunikace a její regionální dimenzi.1

Tato závěrečná publikace přináší souhrnná zjištění a ponaučení vycházející z holistické analýzy hlavních trendů 
sledovaných v předvolebním informačním prostředí během tří monitorovaných měsíců (červenec–září 2025),
s důrazem na regionální témata. Získané poznatky se týkají především strategické komunikace, občanského 
vzdělávání a dalších oblastí souvisejících s informační integritou volebního procesu. Druhá část publikace formuluje 
doporučení do budoucna, využitelná pro jakékoliv nadcházející volby. V kontextu regionálního zaměření jsou tato 
doporučení obzvlášť relevantní s ohledem na senátní a komunální volby v roce 2026.

SHRNUTÍ: 
◦ Témata týkající se regionů jsou v online prostoru stále nedostatečně reprezentována, přesto představují význ-

amný potenciál pro posilování důvěry veřejnosti a vytváření konstruktivní alternativy k polarizačním nara-
tivům.

◦ Je vhodné více zdůrazňovat místní osobnosti a iniciativy – jejich práci, přínos komunitě i konkrétní řešení lokál-
ních problémů.

◦ Slabé zastoupení regionálního obsahu umožňuje dominanci polarizačních a emočně vypjatých sdělení. 
Posilování regionální komunikace by proto mělo začínat už v raných fázích volebních kampaní.

◦ Úspěch online komunikace politických stran souvisí s rozvinutostí a aktivním využíváním regionálních komu-
nikačních kanálů, jako jsou krajsky a městsky zaměřené stránky na sociálních sítích.

◦ Před nadcházejícími senátními volbami je z hlediska komunikace důležité vysvětlovat princip rotace třetin 
Senátu a dvoukolový systém hlasování; u voleb komunálních pak vysvětlovat pravidla panašování a přepočtu 
hlasů na mandáty.

◦ Zvyšování povědomí občanů o mechanismech zajišťujících transparentnost a férovost voleb je klíčové pro 
posilování důvěry a občanské participace.

◦ Doporučuje se realizovat veřejné průzkumy a cílené vzdělávací kampaně, které odhalí oblasti nízké znalosti 
volebních procesů a umožní lépe zacílit komunikační strategii.

Tento projekt je �nancován z projektu „Protecting EU Values and Fundamental Rights through Public Participation and Civil 
Society Assistance in Central Europe (PROTEUS)“ nadace Transatlantic Foundation, spolu�nancovaného Evropskou unií.

Spolu�nancováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však výhradně názory autorů a nemusí nutně odrážet 
názory Evropské unie ani Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu. Evropská unie ani poskytovatel grantu za ně 

nenesou odpovědnost.
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1   Měsíční reporty pokrývající monitoring online prostoru v červenci, srpnu a září naleznete na stránce www.pssi.cz.

https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-cervenec-2025/
https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-srpen-2025/
https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-zari-2025/


2  Online média zahrnují zpravodajské, publicistické weby a blogy, které publikují články, analýzy a komentáře veřejně dostupné na internetu.
3  Měsíční reporty pokrývající monitoring online prostoru v červenci, srpnu a září naleznete na stránce www.pssi.cz.
4  Šefčíková Kristína, Perušič Ondřej. Volby do Poslanecké sněmovny 2025 v online prostoru: Zaměření na regiony, září 2025.
Prague Security Studies Institute, 2025.
https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-zari-2025/
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METODOLOGIE
Monitoring probíhal na Facebooku, Telegramu a v online médiích2 v období 1. 7.–30. 9. 2025 pomocí nástroje Geru-
lata Juno. Primárně byla analyzována data z regionálních zdrojů – regionální média, sociální média regionálních 
odnoží politických stran a regionálně zaměřené stránky a veřejné skupiny na sociálních sítích, za pomoci klíčových 
slov souvisejících s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Sekundárně bylo zkoumáno pronikání 
regionálních témat do celostátní mainstreamové online debaty o volbách, konkrétně pomocí vyhledávání 
klíčových slov souvisejících s volbami a kraji, krajskými městy a okresy ve zdrojích bez regionálního zaměření. 

Toto konkrétní zaměření výzkumu ovlivnilo velikost analyzovaných datasetů. V regionálně zaměřených zdrojích 
výzkumníci PSSI analyzovali top 350 příspěvků na základě počtu interakcí. Ve zdrojích bez regionálního zaměření 
bylo identi�kováno jen 138 relevantních příspěvků spojujících volby s regionální tématikou. Obsah byl v obou 
případech manuálně kategorizován podle témat, přičemž byla sledována jeho popularita v čase a vztahy mezi 
komunikačními kanály.

Na základě této analýzy byla vypracována následná poučení a doporučení pro příští volby. Podrobnější rozbor infor-
mačních trendů před volbami do Poslanecké sněmovny 2025 je k dispozici ve měsíčních zprávách na webových 
stránkách PSSI.3

POUČENÍ Z PŘEDVOLEBNÍ KOMUNIKACE

REGIONÁLNÍ KOMUNIKACE JAKO NEVYUŽITÝ POTENCIÁL VOLEB

Regionální aspekt volební komunikace je v online prostoru stále spíše opomíjen, přesto však představuje význam-
nou příležitost. Rozvíjení tohoto aspektu může mít přitom výhody, zejména vytvoření pozitivní protiváhy k polar-
izačnímu obsahu a budování důvěry u publika z méně zastoupených regionů, jejichž témata jsou v online debatě 
dlouhodobě podreprezentována.

Za oblasti s vysokým komunikačním potenciálem lze považovat zejména:
◦ Reprezentaci místních osobností a politických zástupců, jejich práce a úspěchů;
◦ Zviditelňování dopadu jejich aktivit na komunitu či celostátní úroveň; a 
◦ Zvyšování pozornosti věnované místním problémům a jejich řešením.

Monitoring PSSI ukazuje, že tato témata jsou ve veřejné komunikaci stále využívána jen okrajově. Pokud se však 
obsah zaměřený na regionální kontext objeví, bývá úspěšný v přilákání pozornosti právě proto, že zaplňuje dosud 
poddimenzovanou oblast veřejné debaty.

DOPADY ABSENCE REGIONÁLNÍHO OBSAHU

Nedostatek regionálně zaměřených témat vede zároveň ke snížení rozmanitosti předvolebního obsahu. Jak ukazuje 
monitoring zářijové „horké fáze“ předvolebních kampaní, právě chybějící pozitivní regionální komunikace uvolnila 
prostor pro šíření polarizačního, emočně vyhroceného a místy zavádějícího obsahu.4

https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-cervenec-2025/
https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-srpen-2025/
https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-zari-2025/
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V případě senátních voleb to znamená zvyšovat informovanost o samotném systému, například že se každé dva 
roky volí jedna třetina Senátu a že se volby obvykle konají ve dvou kolech (pokud kandidát nezíská nadpoloviční 
většinu již v prvním kole).

Toto doporučení je však ještě důležitější pro volby komunální, jejichž systém lze považovat za nejkomplexnější
v České republice. K jeho složitosti přispívá mimo jiné možnost panašování a způsob přepočtu hlasů na mandáty. 
Právě tato složitost představuje významnou komunikační výzvu. Je nutné ji řešit s dostatečným předstihem, aby 
vzdělávací a informační aktivity byly co nejúčinnější.

POTŘEBA POSÍLENÍ DŮVĚRY A TRANSPARENTNOSTI

Bez ohledu na typ voleb zůstává trvale aktuální potřeba vysvětlovat, jak je v České republice zajištěna transparent-
nost, férovost a kontrola volebního procesu a jaké pravomoci mají v tomto systému jednotlivé veřejné instituce.

Pro cílené plánování komunikačních aktivit by bylo přínosné uskutečnit veřejné průzkumy, které by přesněji 
zmapovaly úroveň znalostí občanů o volebních systémech a identi�kovaly oblasti, kde je třeba posílit informova-
nost.

Pro příští volby je proto vhodné tento problém řešit už v raných fázích kampaní – posílit regionální reprezentaci, 
zviditelňovat místní aktéry a tím přispět k vyváženějšímu online diskurzu. Věnování pozornosti regionálním 
tématům navíc posiluje důvěru veřejnosti a může zvyšovat občanskou participaci, například volební účast.

VÝZNAM REGIONÁLNÍCH KOMUNIKAČNÍCH KANÁLŮ

Monitoring dále poukazuje na výrazný potenciál v oblasti regionálně zaměřených komunikačních kanálů.5 Data 
ukazují, že dosah a zapojení publika (engagement) politických stran úzce souvisí s rozvinutostí jejich regionálních 
komunikačních struktur, například krajských nebo městských facebookových stránek.

Čím širší a aktivněji využívanou síť regionálních kanálů strany měly, tím úspěšnější byla jejich komunikace. 
Příkladem jsou hnutí ANO a SPD, která uplatňovala odlišné, avšak účinné strategie:

◦ SPD využívalo svou síť regionálních kanálů především k ampli�kaci centrálního stranického obsahu.
◦ ANO naopak více akcentovalo samotné regiony – představovalo své kandidáty v jednotlivých krajích a sdílelo 

obsah z návštěv regionů.

Obě strategie ukazují, že aktivní práce s regionálními kanály vede ke zvýšení dosahu i dopadu politické komunikace.

VÝHLED DO BUDOUCNA: SENÁTNÍ A KOMUNÁLNÍ VOLBY 2026

NADCHÁZEJÍCÍ VOLBY A KOMUNIKAČNÍ VÝZVY

Nejbližší volby, které čekají občany České republiky a jsou z hlediska regionálního kontextu mimořádně významné, 
budou senátní a komunální volby v roce 2026. Přestože se jedná o jiný typ voleb než volby do Poslanecké 
sněmovny, lze na ně aplikovat klíčové poznatky z monitoringu parlamentních voleb – zejména skutečnost,
že značná část veřejnosti má nízké povědomí o základních principech volebního systému.

Tento de�cit se naplno projevil před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2025, kdy se v online prostoru šířila
a výraznou pozornost získávala zavádějící tvrzení o manipulaci voleb různými institucemi (např. Ústavním soudem, 
prezidentem či v souvislosti s korespondenční volbou).6 Tyto narativy měly společný cíl oslabit důvěru veřejnosti
v legitimitu voleb a demokratický systém jako celek.

NÁVRAT K ZÁKLADŮM VOLEBNÍ KOMUNIKACE

Z uvedených zkušeností vyplývá pro nadcházející volební cyklus jedno zásadní doporučení – v oblasti komunikace 
a vzdělávání o volbách je nutné vrátit se k základům.

5  Perušič Ondřej, Šefčíková Kristína. Volby do Poslanecké sněmovny 2025 v online prostoru: Zaměření na regiony, červenec 2025.
Prague Security Studies Institute, 2025.
https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-cervenec-2025/
6  Šefčíková Kristína, Perušič Ondřej. Volby do Poslanecké sněmovny 2025 v online prostoru: Zaměření na regiony, srpen 2025.
Prague Security Studies Institute, 2025.
https://www.pssi.cz/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-v-online-prostoru-zamereni-na-regiony-srpen-2025/
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